
diário oficial Nº 34.968   19Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

BOM BONS E 
DESCARTAVEIS 
EIRELI (CNPJ N° 

01.580.769/0001-
99)

CTR 016/2022/
IOE
 

contratação de pessoa 
jurídica especializada na 
prestação de aquisição 
de Alimentos de Uso 

Comuns, para atender a 
IMPRENSA OFICIAL DO 

ESTADO – IOE

R$ 10.990,00
(Dez mil

novecentos e
noventa reais)

Processo N°
2022/325759

 

Titular: LUANA 
MIRANDA 

FARIAS RABELO 
(MATRÍCULA N° 

5961552/2)
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE 
AQUINO 

(MATRÍCULA N° 
5946149/2)

S DA C SANTOS 
COMERCIO E SER-
VICOS LTDA (CNPJ

N° 0.508.894/0001-
40)

CTR 018/2022/
IOE
 

Contratação de pessoa 
jurídica especializada na 
prestação de aquisição 
de Alimentos de Uso 

Comuns, para atender a 
IMPRENSA OFICIAL DO 

ESTADO – IOE

R$
10.429,00
(dez mil

quatrocentos e
vinte e

nove reais).

Processo N°
2022/326182

 

Titular: LUANA 
MIRANDA 

FARIAS RABELO 
(MATRÍCULA N° 

5961552/2)
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE 
AQUINO 

(MATRÍCULA N° 
5946149/2)

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 797300

Portaria nº 98 de 11 de maio de 2022
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, 
publicado no Diário Oficial nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Nomear BRUNO FERREIRA DE MORAES, SUPERVISOR II, GEP-DAS-011.1, 
a contar do dia 03 de maio de 2022.
Aroldo Carneiro
Presidente

Protocolo: 797404

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2022/496457
Termo Aditivo:6º
Data da Assinatura:05/05/2022
Justificativa: ALTERAÇÃO SOCIETÁRIA.
Contrato:020
Exercício:2017
Contratada: POLICLÍNICA DA FAMÍLIA S/S LTDA.
CNPJ n. 03.155.700/0001-43
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
------------------------------------------------------------------------

Protocolo: 796938
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2022/374593
Termo Aditivo:3 º
Data da Assinatura:01/04/2022
Justificativa: Alteração do Nome Empresarial .
Contrato:52
Exercício:2019
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA
CNPJ nº. 04.938.437/0001-21
Endereço: Av. Magalhães Barata, Nº.277, Bairro: Nazaré, Município: Belém 
/PA, CEP:66.040-170
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 796928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070 de 09 de maio de 2022
Considerando, manifestação do Ministério Público, nos termos do Ofício 
nº 098/2022-PGJ/MPPA, datado de 07/02/2022, nos autos do Processo nº 
2022/165942;
Considerando, parecer jurídico nº 215/2022, anexo sequencial 11;
Considerando, autorização do Senhor Presidente do IASEP;
RESOLVE:
PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO FER-
NANDES, matrícula nº 3157130/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará-MPPA, pelo prazo de 
02(dois)anos, no período de 01/06/2022 a 31/05/2024, podendo ser pror-
rogado por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos 
do Art. 3º, § 3º e Art. 6º, incisos I e II, § 1º e § 2º, do Decreto nº 795 de 
29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de junho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

PORTARIA Nº 071 de 11 de maio de 2022
Considerando, solicitação da Casa Civil, nos termos do Ofício nº 2022/2022-
CCG, datado de 08/04/2022, nos autos do Processo nº 2022/429046;
Considerando, parecer jurídico nº 385/2022, anexo/sequencial 8;
Considerando, autorização do Sr. Presidente deste IASEP;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão da servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVA-
RES, matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, para Casa Civil da Governadoria do Estado/PA, pelo prazo de 
04(quatro)anos, no período de 01/06/2022 a 31/05/2026, podendo ser 
prorrogado, por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos 
termos do Art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 
795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de junho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 072 de 11 de maio de 2022
Considerando, solicitação da Casa Civil, nos termos do Ofício nº 2023/2022-
CCG, datado de 08/04/2022, nos autos do Processo nº 2022/429218;
Considerando, parecer jurídico nº 384/2022, anexo/sequencial 8;
Considerando, autorização do Sr. Presidente deste IASEP;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão do servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, ma-
trícula nº 57232974/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para Casa Civil da Governadoria do Estado/PA, pelo prazo de 04(quatro)
anos, no período de 01/06/2022 a 31/05/2026, podendo ser prorrogado, 
por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos do Art. 
3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 795 de 29 de 
maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de junho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 797334

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 332 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/526987 
(PAE), de 02/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Alexandre Ferreira Azeve-
do, matrícula nº 54193921/1, ocupante do cargo Procurador, lotado na 
Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria-Chefe - (DAS.5), 
durante impedimento da titular, nos período de 03/05/2022 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 796842

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 338 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/433450, de 
08/04/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Nádia Patrícia da Silva Rocha, matrícula fun-
cional nº 5923224/4, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada 
no Gabinete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Admi-
nistrativo nº 014/2022, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA, 
PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 00.059.307/0001-68, que 
tem como objeto a contratação emergencial de empresa especializada para 
prestação de serviços de mãpo de obra com fornecimento e instalação de 
equipamentos e materiais necessários à realização do Censo Previdenciário 
(presencial e à distância) de 10.380 (dez mil e trezentos e oitenta) segu-
rados inativos, civis e militares faltantes, do Regime Próprio de Previdência 
do Estado do Pará, bem como seus dependentes; dos beneficiários de pen-
são por morte e pensão alimentícia; e a média de 2.000 (dois mil) Censos 
por visita domiciliar, visando atualizar as bases de dados previdenciários, 


